ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2024 г. город Самара

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Лобановой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Меняйленко В.Е., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района города Самары А.А.Р.,

подсудимого С.А.П. и его защитника – адвоката С.Н.Г., представившего удостоверение №... и ордер №... от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовного судопроизводства уголовное дело №... в отношении

С.А.П., дата года рождения, уроженца адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, имеющего *** образование, ***, имеющего ***-С.З.А., дата года рождения, официально ***, военнообязанного, ***

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. С.А.П. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с дата минут дата, более точные дата и время следствием не установлены, у находившихся на территории адрес, более точное место следствием не установлено, С.А.П. и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», возник прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, реализуя которой они договорились о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, при этом с целью конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать, неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным следствием способом передавать их С.А.П..; давать С.А.П. указания о незаконном приобретении наркотических средств и об организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории адрес; подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств С.А.П.; осуществлять общее руководство действиями С.А.П., связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» должен был неустановленным следствием способом незаконно приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***» для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с дата минут дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее *** грамма, в крупном размере, и в период с дата минут дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленным следствием способом передало С.А.П. указанное наркотическое средство и дало указание об организации тайников «закладок» на территории адрес.

В период с дата минут дата, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», имея прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее 2,57 грамма, в крупном размере, которое поместил в карман принадлежащего ему рюкзака черного цвета и стал умышленно, незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, С.А.П. и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 50 минут в служебном кабинете №... ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Самаре рюкзак, оставленный С.А.П.. в автомобиле Яндекс.такси предоставлен гр. М.С.Н., в котором обнаружено и изъято вещество содержащее наркотическое средство- ***), массой *** грамм (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

2. С.А.П. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, у находившихся на территории адрес, более точное место следствием не установлено, С.А.П. и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», заведомо знающих, что ***) и марихуана являются наркотическими средствами, а незаконный оборот наркотиков на территории Российской Федерации, уголовно-наказуемым деянием, возник прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, реализуя который, они договорились о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступили в предварительный сговор, при этом с целью конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать, неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным следствием способом передавать их С.А.П.; давать С.А.П. указания о незаконном приобретении наркотических средств и об организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории адрес; подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств С.А.П.; осуществлять общее руководство действиями С.А.П., связанными с незаконным сбытом наркотических средств.

С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» должен был неустановленным следствием способом незаконно приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***» для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее ***, в крупном размере, вещество, содержащее наркотическое средство- марихуана, массой не менее *** грамм в значительном размере, и в период с *** дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленным следствием способом передало С.А.П. указанные наркотические средства и дало указание об организации тайников «закладок» на территории адрес.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления, С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», имея прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее *** грамма, в крупном размере, вещество, содержащее наркотическое средство- марихуана, массой *** грамм в значительном размере, которые неустановленным следствием способом перевез по месту своего жительства, по адресу: адрес, где стал умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым С.А.П. и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата примерно в 20 часов 10 минут, сотрудниками ОП по адрес УМВД России по адрес около адрес «В», расположенного по адресу: адрес, С.А.П. задержан, и в этот же день, дата в период времени с 20 часов 40 минут до 01 часа 40 минут в ходе осмотра квартиры по месту жительства С.А.П. по адресу: адрес «В», адрес, сотрудниками ОП по адрес Управления МВД России по адрес обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство- ***), вещество, содержащее наркотическое средство- ***), согласно справки об исследовании №... и заключению экспертов №... от дата, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

3. С.А.П. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с дата минут дата, более точные дата и время следствием не установлены, у находившихся на территории адрес, более точное место следствием не установлено, С.А.П. и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя ***», заведомо знающих, что ***) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков на территории Российской Федерации, уголовно-наказуемым деянием, возник прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, реализуя который, они договорились о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступили в предварительный сговор, при этом с целью конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - магазине ***», под именем пользователя ***» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать, неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным следствием способом передавать их С.А.П..; давать С.А.П. указания о незаконном приобретении наркотических средств и об организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории адрес; подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств С.А.П.; осуществлять общее руководство действиями С.А.П., связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***» должен был неустановленным следствием способом незаконно приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее наркотическое средство – ***, в крупном размере, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленным следствием способом передало С.А.П. указанное наркотическое средство и дало указание об организации тайников «закладок» на территории адрес.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***», имея прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее ***, в крупном размере, которое стал умышленно, незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, находясь около адрес (географические координаты №...), организовал тайник – «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – ***), массой не менее ***, в крупном размере.

Тем самым С.А.П. и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***»совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата примерно в 20 часов 10 минут, сотрудниками ОП по адрес УМВД России по адрес около адрес «В», расположенного по адресу: адрес, С.А.П. задержан, и дата в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 17 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного около адрес (географические координаты №...), обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой 4,97 грамм, согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

4. С.А.П. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, у находившихся на территории адрес, более точное место следствием не установлено, С.А.П. и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***», заведомо знающих, что ***) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков на территории Российской Федерации, уголовно-наказуемым деянием, возник прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, реализуя который, они договорились о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступили в предварительный сговор, при этом с целью конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя ***», действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать, неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным следствием способом передавать их С.А.П..; давать С.А.П. указания о незаконном приобретении наркотических средств и об организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории адрес; подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств С.А.П.; осуществлять общее руководство действиями С.А.П., связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» должен был неустановленным следствием способом незаконно приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***» для дальнейшего незаконного для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «*** под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее наркотическое средство – ***, в крупном размере, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленным следствием способом передало С.А.П. указанное наркотическое средство и дало указание об организации тайников «закладок» на территории адрес.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», имея прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее *** грамм, в крупном размере, которое стал умышленно, незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в 25 метрах от адрес (географические координаты №...), организовал тайник – «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – ***), массой не менее ***, в крупном размере.

Тем самым С.А.П. и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***»совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата примерно в 20 часов 10 минут, сотрудниками ОП по адрес УМВД России по адрес около адрес адрес расположенного по адресу: адрес, С.А.П. задержан, и дата в период времени с дата сотрудниками ОКОН УМВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного в 25 метрах от адрес (географические координаты №..., обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой дата грамм, согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

5. С.А.П. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с дата минут дата, более точные дата и время следствием не установлены, у находившихся на территории адрес, более точное место следствием не установлено, С.А.П. и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», заведомо знающих, что ***) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков на территории Российской Федерации, уголовно-наказуемым деянием, возник прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, реализуя который, они договорились о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступили в предварительный сговор, при этом с целью конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя ***» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать, неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным следствием способом передавать их С.А.П..; давать С.А.П. указания о незаконном приобретении наркотических средств и об организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории адрес; подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств С.А.П.; осуществлять общее руководство действиями С.А.П., связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет - магазине «*** под именем пользователя «***» должен был неустановленным следствием способом незаконно приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***» для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее *** грамма, в крупном размере, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленным следствием способом передало С.А.П. указанное наркотическое средство и дало указание об организации тайников «закладок» на территории адрес.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», имея прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее ***, в крупном размере, которое стал умышленно, незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, находясь у адрес (географические координаты №...), организовал тайник – «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – ***), массой не менее ***, в крупном размере.

Тем самым С.А.П. и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***»совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата примерно в 20 часов 10 минут, сотрудниками ОП по адрес УМВД России по адрес около адрес адрес расположенного по адресу: адрес, С.А.П. задержан, и дата в период времени с дата сотрудниками ОКОН УМВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания адрес (географические координаты №..., №...), обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой *** грамм, согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

6. С.А.П. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, у находившихся на территории адрес, более точное место следствием не установлено, С.А.П. и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», заведомо знающих, что ***) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков на территории Российской Федерации, уголовно-наказуемым деянием, возник прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, реализуя который, они договорились о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступили в предварительный сговор, при этом с целью конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать, неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным следствием способом передавать их С.А.П..; давать С.А.П. указания о незаконном приобретении наркотических средств и об организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории адрес; подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств С.А.П.; осуществлять общее руководство действиями С.А.П., связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя ***» должен был неустановленным следствием способом незаконно приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее 4,91 грамма, в крупном размере, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленным следствием способом передало С.А.П. указанное наркотическое средство и дало указание об организации тайников «закладок» на территории адрес.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», имея прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее ***, в крупном размере, которое стал умышленно, незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, находясь у адрес организовал тайник – «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – ***), массой не менее *** грамм, в крупном размере.

Тем самым С.А.П. и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата примерно в 20 часов 10 минут, сотрудниками ОП по адрес УМВД России по адрес около адрес адрес», расположенного по адресу: адрес, С.А.П. задержан, и дата в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 39 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного у адрес обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой *** грамм, согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

7. С.А.П. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, у находившихся на территории адрес, более точное место следствием не установлено, С.А.П. и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине ***», под именем пользователя «***», заведомо знающих, что ***) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков на территории Российской Федерации, уголовно-наказуемым деянием, возник прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, реализуя который, они договорились о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступили в предварительный сговор, при этом с целью конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя ***» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***», действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать, неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным следствием способом передавать их С.А.П..; давать С.А.П. указания о незаконном приобретении наркотических средств и об организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории адрес; подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств С.А.П.; осуществлять общее руководство действиями С.А.П., связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя ***» должен был неустановленным следствием способом незаконно приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине ***», под именем пользователя ***», действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее *** грамма, в крупном размере, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленным следствием способом передало С.А.П. указанное наркотическое средство и дало указание об организации тайников «закладок» на территории адрес.

В период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления С.А.П., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя ***», имея прямой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном следствии месте, при неустановленных следствием обстоятельствах умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой не менее ***, в крупном размере, которое стал умышленно, незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, и в период с дата дата, более точные дата и время следствием не установлены, находясь у основания адрес в адрес организовал тайник – «закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – ***), массой не менее ***, в крупном размере.

Тем самым С.А.П. и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой по предварительному сговору в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата примерно в 20 часов 10 минут сотрудниками ОП по адрес УМВД России по адрес около адрес «В», расположенного по адресу: адрес, С.А.П. задержан и дата в период времени с дата сотрудниками ОКОН УМВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного у основания адрес в адрес обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – ***), массой *** грамм, согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Подсудимый С.А.П. в судебном заседании показал о том, что вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (7 эпизодов) признает полностью, в содеянном раскаивается, свое чистосердечное признание поддерживает, он способствовал расследованию преступлений, так как добровольно выдал наркотические средства, дал пароли к ноутбуку, телефонам. В дата года он зашел в даркнет на форум, где ему попался магазин ***», тогда он в связи с тяжелым материальным положением решил устроиться на должность кладмена в данном магазине. От куратора по имени «***» он получал адреса с закладкой мефедрона, после чего забирал его, расфасовывал, взвешивал и раскладывал уже меньшие веса закладок по разным районам города. После того, как все было им разложено, он формировал отчет о проделанной работе и отправлял его куратору. После чего куратор отправлял ему денежные средства на криптовалютный кошелек, где он их выводил и платил за свои кредитные обязательства. Всего он заработал за все время около ***. Все изложено в обвинении верно. Он добровольно согласился на осмотр квартир, который был проведен с участием понятых, собаки, он добровольно выдал наркотики, все показал, все обнаруженное было изъято и упаковано, все изложено в протоколах верно, он это подтвердил своей подписью. Он заключил контракт на СВО, желает туда уйти. В изоляторе все осознал, понял свои ошибки, собрал себя в кучу, желает все исправить, ценой своей жизни, у него много планов на добропорядочную жизнь, приносит всем свои извинения.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля М.В.А., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что в должности начальника ОНК ОП по адрес Управления МВД России по адрес он состоит с дата года. В его служебные обязанности входит пересечение преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории адрес. В ОП по адрес УМВД России по адрес обратился гр. М.С.Н., который сообщил, что он подрабатывает водителем в *** и что во время выполнения им заказа, а именно перевозки пассажира до адреса: адрес, ул. потапова, адресВ неизвестный ему ранее гражданин оставил рюкзак черного цвета. При осмотре данного рюкзака он увидел находящиеся в нем свертки, которые он посчитал подозрительными и в связи с этим решил обратиться в полицию. Далее гр. М.С.Н. был приглашен в ОП по адрес УМВД России по адрес, в служебный кабинет №.... Кроме того, были приглашены незаинтересованные в данном мероприятия лица, а именно понятые. Далее при понятых, а также при гр. М.С.Н. был исследован рюкзак черного цвета, внутри которого были обнаружены три свертка, перемотанные изолентой черного цвета, которые упакованы в полимерный пакет светлого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скрепляются отрезком бумаги с пояснительной надписью с оттиском печати «Для документов №...», где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра рюкзака в кармане обнаружен ноутбук черного цвета с наклейками на корпусе. При открытии данного ноутбука на экране высвечивается информация «С.А.П.». Также рядом с ноутбуком обнаружено зарядное устройство. В переднем малом кармане данного рюкзака обнаружена компьютерная мышь белого цвета. Рюкзак черного цвета, ноутбук, зарядное устройство и мышь белого цвета изъяты и упакованы в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скрепляются отрезком бумаги с пояснительной надписью с оттиском печати «Для документов №...», где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего ими было принято решение установить личность данного мужчины и его причастность к незаконному обороту наркотических средств. Далее гр. М.С.Н. было оставлено сообщение в поддержке такси Яндекс, о том, что в его автомашине пассажир оставил свои вещи. После чего, М.С.Н. связался с пассажиром, который оставил свои вещи, последний сообщил, что находится по адресу: адресВ. Далее гр. М.С.Н. совместно с ними и сотрудниками СОБР, проследовали по вышеуказанному адресу. У автомашины М.С.Н., появился мужчина, среднего телосложения, рост примерно 180 см., после чего ими было принято решение о его задержании. Далее они попросили его представиться, он представился как С.А.П., дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес, проживающий по адресу: адресВ, адрес. На вопрос сотрудников полиции имеется ли при гр. С.А.П. предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, С.А.П. пояснил, что при нем ничего запрещенного нет, однако по месту его проживания в адресВ имеется наркотическое средство- *** предназначенное для его дальнейшего сбыта. Далее были приглашены незаинтересованные лица для участия в качестве понятых, и все вместе проследовали в вышеуказанный дом, в адрес. С.А.П. было написано добровольное согласие на осмотр данной квартиры, после чего стал производиться осмотр квартиры. При осмотре квартиры правом углу кухни у окна расположен холодильник, при осмотре которого в морозильной камере в верхней полке обнаружены 3 пакетика типа «зип-лок», с веществом растительного происхождения. С.А.П. пояснил, что в данных пакетиках типа находится наркотическое средство- марихуана. Указанные пакетики типа с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее при осмотре кухни на столе обнаружен рулон фольгированной бумаги. Также в левом верхнем шкафчике кухонного гарнитура снизу обнаружен еще один рулон фольгированной бумаги. Данные два рулона фольги были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на кухне расположен вход на балкон, при осмотре которого ничего запрещенного не обнаружено. Далее проследовав в спальную комнату обнаружено, что в правом дальнем углу расположен компьютерный стол, на котором обнаружены пакетики типа «зип-лок» с красной застежкой большом количестве, пакетики типа «зип-лок» с синей застежкой также в большом количестве, использованные резиновые перчатки розового цвета, 10 шелковых перчаток белого цвета, 9 пакетов типа «зип-лок» большего размера. Металлическая мерная ложка со следами белого порошкообразного вещества, 1 калибровочная гиря в картонной коробке, канцелярский нож, открытая пачка магнитиков, 4 рулона изоленты белого цвета, 3 рулона изоленты черного цвета, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которой завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на столе было обнаружено: металлическая мерная ложка изъята и упакована аналогичным способом в отдельный полимерный пакет, 3 рулона изоленты со следами порошкообразного вещества белого цвета, 1 рулон изоленты серого цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета, ножницы со следами порошкообразного вещества белого цвета, ювелирные весы серого цвета, которые также изъяты и упакованы аналогичным образом. Также на столе обнаружено 4 свертка из изоленты черного цвета, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на было обнаружено 9 банковских карт, а именно: б/к «***» №...; б/к АО ***» красного цвета №..., №...; б/к АО «***» черного цвета №...; б/к АО «***» №..., №...; б/к «***» №...; б/к ***» №...; б/к АО «***» №..., изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Бумажный блокнот темного цвета с авторучкой белого цвета, изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. USB-Флеш-накопитель «SP» черного цвета, USB-Флеш-накопитель серого цвета, 4 жестких диска, сотовый телефон «***» красного цвета, сотовый телефон «***», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Полимерный пакет типа «зип-лок» с содержимым порошкообразным веществом белого цвета, который изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Ноутбук «Goods Change Lives» со следами вещества белого цвета порошкообразного типа, который изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел, и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на данном столе этой же комнаты рассыпано порошкообразное вещество белого цвета, которое сотрудниками полиции собран в круглый металлический контейнер красного цвета с надписью ***», полис OMC, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Связка ключей от домофонов в количестве 14 шт., рядом со столом обнаружены «Smart-Switch», индикатор спутникового сигнала «***», камера Go-pro с кранштейном, аккумуляторной батареей, 2 пары беспроводных наушников в кейсах, подарочный набор галстук+аксессуары, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на полу возле стола обнаружены бумажные блокноты в количестве 6 шт., коробка от сотового телефона IMEI:№... папка- портфель черного цвета, с находящимися внутри документами, картонная коробка- шкатулка с множеством медалей, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на полу обнаружены электронные весы в картонной упаковке, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе осмотра места происшествия применялась служебная собака, в левом шкафу гарнитурной стенки обнаружила рубашку, в кармане которой имелся бумажный сверток с веществом растительного происхождения, гриндер с остатками вещества растительного происхождения, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра квартиры, сотрудниками полиции более ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра квартиры сотрудники полиции составили все необходимые документы, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее все участвующие лица и гр. С.А.П. проследовали по адресу его регистрации, а именно: адрес. С.А.П. написал добровольное согласие на осмотр данной квартиры. После чего, всем участникам были разъяснены повторно их права и обязанности. Также в квартире находилась супруга С.А.П. на вопрос сотрудников полиции имеются ли в данной квартире предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, С.А.П. и его супруга пояснили, что таковых предметов у них в данной квартире не имеется. После чего был произведен осмотр данной квартиры. В ходе осмотра в спальной комнате обнаружены роутер провайдера «*** черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет светло-зеленого цвета, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити светлого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «для пакетов №...», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе осмотра квартиры обнаружен большой пакет типа зип-лок с многочисленным количеством одноразовых перчаток розового цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом. Также в ходе осмотра было обнаружен мешочек серого цвета на котором имеется надпись «***» внутри данного мешочка находятся 4 (четыре) накопительно- скидочные карты на которых виднеются порошкообразное вещество светлого цвета и трубочка белого цвета, внутри которого имеется остатки вещества светлого цвета. Вышеуказанное было изъято и упаковано в полимерный пакет светло-зеленого цвета, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити светлого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «Для пакетов №...», на котором участвующие лица поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра квартиры, сотрудниками полиции более ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра квартиры сотрудники полиции составили все необходимые документы, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции всем были понятны, какого-либо давления на участвующих и присутствующих лиц не оказывалось.

Показаниями свидетеля Х.А.В., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что он состоит на должности оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по адрес с дата года. В его служебные обязанности входит пересечение преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории адрес. От начальника ОНК ОП по адрес М.В.А. поступила информация, что ими задержан гр. С.А.П., который причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории адрес. В связи с этим, сотрудниками ОНК ОП по Октябрьскому райну УМВД России по адрес был проведен осмотр жилища в котором проживал ранее гр. С.А.П., где было обнаружено и изъято вещество, признанное наркотическим средством «мефедрон», предназначенное для дальнейшего сбыта. Также со слов гр. С.А.П. он сделал тайники- закладки на территории адрес, адреса и места которых он помнит и может добровольно указать. С этой целью, сотрудниками ОКОН УМВД России по адрес был осуществлен выезд по данным адресам. Также были приглашены незаинтересованные лица для участия в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Задержанный С.А.П. указывал на места, где им ранее были организованы тайники-закладки с наркотическим веществом. Всего было осмотрено 5 участков местности, расположенных на территории адрес по улицам: адрес, адрес. Данные участки были расположены вблизи друг от друга. Из пяти участков местности было обнаружено и изъято 5 свертков, перемотанных изолентой черного цвета, внутри с веществом, со слов С.А.П., которое являлось наркотическим веществом «мефедрон», по каждому факту изъятия мной составлялся протокол осмотра, в которых незаинтересованные лица и С.А.П. ставили свои подписи, после прочтения, а также проводилась фотосъемка, С.А.П. добровольно указывал места тайников, каждый сверток с веществом внутри был по отдельности упакован и опечатан, на бирках которых также все участвующие лица расписывались. Все действия сотрудников полиции всем были понятны, какого-либо давления на участвующих и присутствующих лиц не оказывалось. 

Свидетель К.Е.К. в судебном заседании показала о том, что дата участвовала в оперативных мероприятиях в ОП по адрес, где в 15.00 час. ее пригласили быть понятым, она согласилась. Там таксист был, который сказал, что человек забыл у него рюкзак, в котором он нашел наркотики. Потом на обыск поехали. Адрес не помнит, дверь открыл сам С., потом кинолог приехал с собакой и была выемка и обыск. Сотрудники добровольно предложили выдать запрещенные вещества, он выдал как пояснил мефедрон и еще что-то. По итогу изъяли мефедрон в большом пакете и запакованные для закладок и в морозилке 2 пакета марихуаны. Телефон изымали, не помнит какой. По окончанию осмотра составлялся протокол, она его подписала. Также участвовал еще один понятой. Замечаний к протоколу не было, все изложено было верно. Подсудимый вел себя спокойно, адекватно. Таксис говорил, что работает таксистом и довозил человека по заказу, который оставил рюкзак и тот не приехал за ним, в связи с чем он пошел в полицию, так как нашел там свертки подозрительные. Еще ноутбук был в рюкзаке, но его при них не включали. Местом осмотра была съемная квартира, и жил С. там один. Он сказал, что наркотические средства все ему принадлежат. Он говорил, что торгует наркотиками с дата. через магазин «***». Перед мероприятием ей разъяснялись права и обязанности. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля К.Е.К. в т. 2 л.д. 73, которые она после оглашения полностью подтвердила, из которых следует, что дата к ней подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве незаинтересованного лица в проведении оперативно- розыскных мероприятиях. Так как она располагала свободным временем, она согласилась. Далее она совместно с сотрудниками полиции проследовала в отдел полиции по адрес УМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес. Далее проследовала в служебный кабинет, расположенный на 4 этаже данного здания. Кроме нее, также было приглашено другое незаинтересованное лицо, в качестве понятого. Далее им разъяснили их права и обязанности в качестве понятых, а также суть проводимого мероприятия. В кабинете находился ранее неизвестный ей мужчина, который представился М.С.Н.. Данный мужчина пояснил, что он работает водителем в ***. дата он работал, ему пришел заказ довезти пассажира до определенного адреса. Забрав пассажира, это был мужчина, при нем находился рюкзак черного цвета. Выполнив заказ, он довез пассажира до нужного адреса. После того как данный пассажир вышел, позже М.С.Н. на заднем сиденье автомобиля обнаружил рюкзак черного цвета, внутри которого находились подозрительные свертки. Тогда М.С.Н. решил обратиться в полицию. После чего сотрудниками полиции был произведен осмотр данного рюкзака черного цвета, где в левом боковом кармане были обнаружены три свертка обмотанных черной изолентой. Данные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет светлого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скрепляются отрезком бумаги с пояснительной надписью с оттиском печати «Для документов №...», где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра рюкзака в кармане обнаружен ноутбук черного цвета с наклейками на корпусе. При открытии данного ноутбука на экране высвечивается информация «С.А.П. и электронная почта», название которой в настоящий момент я не помню. Также рядом с ноутбуком обнаружено зарядное устройство. В переднем малом кармане данного рюкзака обнаружена компьютерная мышь белого цвета. Рюкзак черного цвета, ноутбук, зарядное устройство и мышь белого цвета изъяты и упакованы в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скрепляются отрезком бумаги с пояснительной надписью с оттиском печати «Для документов №...», где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего в тот же день, они совместно с сотрудниками полиции поехали для дальнейшего участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. А именно отправились на осмотр квартиры, расположенной по адресу: адресВ, адрес. Кроме них, у квартиры находились сотрудники полиции и ранее неизвестный им гражданин, который представился С.А.П.. Данный гражданин написал заявление о добровольном осмотре данной квартиры. Также им была разъяснена суть проводимого мероприятия. На вопрос сотрудников полиции имеются ли в данной квартире запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, на что гр. С.А.П. пояснил, что в данной квартире находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. Далее стал производится осмотр квартиры, где правом углу кухни у окна расположен холодильник, при осмотре которого в морозильной камере в верхней полке обнаружены 3 пакетика типа «зип-лок», с веществом растительного происхождения. С.А.П. пояснил, что в данных пакетиках типа находится наркотическое средство- марихуана. Указанные пакетики типа с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее при осмотре кухни на столе обнаружен рулон фольгированной бумаги. Также в левом верхнем шкафчике кухонного гарнитура снизу обнаружен еще один рулон фольгированной бумаги. Данные два рулона фольги были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на кухне расположен вход на балкон, при осмотре которого ничего запрещенного не обнаружено. Далее проследовав в спальную комнату обнаружено, что в правом дальнем углу расположен компьютерный стол, на котором обнаружены пакетики типа «зип-лок» с красной застежкой большом количестве, пакетики типа «зип-лок» с синей застежкой также в большом количестве, использованные резиновые перчатки розового цвета, 10 шелковых перчаток белого цвета, 9 пакетов типа «зип-лок» большего размера. Металлическая мерная ложка со следами белого порошкообразного вещества, 1 калибровочная гиря в картонной коробке, канцелярский нож, открытая пачка магнитиков, 4 рулона изоленты белого цвета, 3 рулона изоленты черного цвета, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которой завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на столе было обнаружено: металлическая мерная ложка изъята и упакована аналогичным способом в отдельный полимерный пакет, 3 рулона изоленты со следами порошкообразного вещества белого цвета, 1 рулон изоленты серого цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета, ножницы со следами порошкообразного вещества белого цвета, ювелирные весы серого цвета, которые также изъяты и упакованы аналогичным образом. Также на столе обнаружено 4 свертка из изоленты черного цвета, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на было обнаружено 9 банковских карт, а именно: б/к «***» №...; б/к АО «***» красного цвета №..., №...; б/к АО «***» черного цвета №...; б/к АО «***» №..., №...; б/к «***» №...; б/к «Халва» №...; б/к АО «***» №..., изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Бумажный блокнот темного цвета с авторучкой белого цвета, изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. USB-Флеш-накопитель «SP» черного цвета, USB-Флеш-накопитель серого цвета, 4 жестких диска, телефон «***» красного цвета, сотовый телефон «Реалми, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Полимерный пакет типа «Зип-лок» с содержимым порошкообразным веществом белого цвета, который изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Ноутбук «***» со следами вещества белого цвета порошкообразного типа, который изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел, и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на данном столе этой же комнаты рассыпано порошкообразное вещество белого цвета, которое сотрудниками полиции собран в круглый металлический контейнер красного цвета с надписью «***», полис OMC, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Связка ключей от домофонов в количестве 14 шт., рядом со столом обнаружены «***», индикатор спутникового сигнала «***», камера Go-pro с кронштейном, аккумуляторной батареей, 2 пары беспроводных наушников в кейсах, подарочный набор галстук+аксессуары, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на полу возле стола обнаружены бумажные блокноты в количестве 6 шт., коробка от сотового телефона IMEI:№... папка- портфель черного цвета, с находящимися внутри документами, картонная коробка-шкатулка с множеством медалей, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также на полу обнаружены электронные весы в картонной упаковке, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе осмотра места происшествия применялась служебная собака, в левом шкафу гарнитурной стенки обнаружила рубашку, в кармане которой имелся бумажный сверток с веществом растительного происхождения, гриндер с остатками вещества растительного происхождения, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «УМВД России по адрес», на котором участвующие лица поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра квартиры, сотрудниками полиции более ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра квартиры сотрудники полиции составили все необходимые документы, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее она, другой понятой совместно с сотрудниками полиции и гр. С.А.П. проследовали по адресу его регистрации, а именно: адрес. С.А.П. написал добровольное согласие на осмотр данной квартиры. После чего, всем участникам были разъяснены повторно их права и обязанности. Также в квартире находилась супруга С.А.П. На вопрос сотрудников полиции имеются ли в данной квартире предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, С.А.П. и его супруга пояснили, что таковых предметов у них в данной квартире не имеется. После чего был произведен осмотр данной квартиры. В ходе осмотра в спальной комнате обнаружены роутер провайдера «Билайн», роутер tp-link черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет светло-зеленого цвета, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити светлого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «для пакетов №...», на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе осмотра квартиры обнаружен большой пакет типа зип-лок с многочисленным количеством одноразовых перчаток розового цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом. Также в ходе осмотра было обнаружен мешочек серого цвета на котором имеется надпись «***» внутри данного мешочка находятся 4 накопительно- скидочные карты на которых виднеются порошкообразное вещество светлого цвета и трубочка белого цвета, внутри которого имеется остатки вещества светлого цвета. Вышеуказанное было изъято и упаковано в полимерный пакет светло-зеленого цвета, горловина которого завязана на узел и перевязана отрезком нити светлого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском печати круглой формы «Для пакетов №...», на котором участвующие лица поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра квартиры, сотрудниками полиции более ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра квартиры сотрудники полиции составили все необходимые документы, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции всем были понятны, какого-либо давления на участвующих и присутствующих лиц не оказывалось.

Показаниями свидетеля А.С.Б., данными в ходе судебного следствия, согласно которым дата к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве незаинтересованного лица в проведении оперативно- розыскных мероприятиях. Так как он располагал свободным временем, он согласился. В отделе полиции по адрес ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. В кабинете находился мужчина, который пояснил, что работает водителем в ***. Он подвозил пассажира, который забыл у него в такси рюкзак черного цвета, внутри которого находились подозрительные свертки, в связи с чем он решил обратиться в полицию. После чего сотрудниками полиции был произведен осмотр рюкзака, где были обнаружены три свертка, которые были изъяты и упакованы. Также был обнаружен ноутбук. При открытии которого на экране высвечивается информация «С.А.П. и электронная почта». Рюкзак черного цвета, ноутбук, зарядное устройство и мышь белого цвета изъяты и упакованы. После чего они совместно с сотрудниками полиции поехали на осмотр квартиры, расположенной по адресу: адресВ, адрес подсудимого, который написал заявление о добровольном осмотре данной квартиры. На вопрос сотрудников полиции имеются ли в данной квартире запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, С.А.П. пояснил, что в данной квартире находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. Далее стал производится осмотр квартиры, при осмотре холодильника обнаружены 3 пакетика типа «зип-лок», с веществом растительного происхождения. С.А.П. пояснил, что в данных пакетиках типа находится наркотическое средство- ***. Также в квартире были обнаружены рулоны фольгированной бумаги, пакетики типа «зип-лок», перчатки, мерная ложка, гиря, канцелярский нож, открытая пачка магнитиков, рулоны изоленты разного цвета, ножницы, весы, банковские карты USB-Флеш-накопителт «SP», 4 жестких диска, телефон «***», «Реалми, ноутбук, которые были изъяты и упакованы, а также пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который изъят и упакован. Также на данном столе этой же комнаты рассыпано порошкообразное вещество белого цвета, которое сотрудниками полиции собран в контейнер. Также применялась служебная собака, в левом шкафу гарнитурной стенки обнаружила рубашку, в кармане которой имелся бумажный сверток с веществом растительного происхождения, гриндер, которые изъяты и упакованы. По окончанию осмотра квартиры сотрудники полиции составили все необходимые документы, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее он, другой понятой совместно с сотрудниками полиции и С.А.П. проследовали по адресу его регистрации, а именно: адрес. С.А.П. написал добровольное согласие на осмотр данной квартиры. После чего, всем участникам были разъяснены повторно их права и обязанности. На вопрос сотрудников полиции имеются ли в данной квартире предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, С.А.П. и его супруга пояснили, что таковых предметов у них в данной квартире не имеется. После чего был произведен осмотр данной квартиры. В ходе осмотра обнаружен большой пакет типа зип-лок с многочисленным количеством одноразовых перчаток розового цвета, мешочек серого цвета на котором имеется надпись «***» внутри данного мешочка находятся 4 накопительно- скидочные карты на которых виднеются порошкообразное вещество светлого цвета и трубочка белого цвета, внутри которого имеется остатки вещества светлого цвета. Вышеуказанное было изъято и упаковано. По окончанию осмотра квартиры сотрудники полиции составили все необходимые документы, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции всем были понятны, какого-либо давления на участвующих и присутствующих лиц не оказывалось.

Свидетель Х.Д.М. в судебном заседании показала, что участвовала в оперативных мероприятиях дата., она с сотрудниками полиции осматривали участки местности, по каким адресам сказать не может, так как плохо ориентируется в городе. Кто-то еще участвовал, не помнит. Выезжали по нескольким местам, где осматривали что-то, что-то обнаружили и что-то изымали. По итогу осмотров составляли протоколы, они зачитывали их, она подписывала. Все верно было отражено.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Х.Д.М. в т. 2 л.д. 86, которые она после оглашения полностью подтвердила, из которых следует, что дата к ней подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве незаинтересованного лица в проведении оперативно- розыскных мероприятиях, она согласилась. Кроме нее, также был приглашен еще один понятой. Сотрудники полиции разъяснили им наши права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Необходимо было принять участие в изъятии наркотических средств по местам тайников-закладок, которые разложил неизвестный им ранее гражданин, который представился как С.А.П.. С.А.П. пояснил, что сделал тайники- закладки и данные места он может показать. После этого они все и сотрудники полиции проследовали по следующим адресам и географическим координатам в адрес: 1) №... около адрес) №... также недалеко от адрес) №... у адрес) №... у адрес) у основания адрес. По всем вышеуказанным адресам и географическим координатам С.А.П. добровольно и сам указал точные места «закладок», где были обнаружены 5 (пять) свертков, перемотанных изолентой черного цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в пять полимерных пакетов, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета, концы которых были оклеены отрезами бумаги с оттисками печати «Для пакетов №...» на которых она, другой понятой и С.А.П. поставили свои подписи, также на данных отрезках бумаги были сделаны пояснительные надписи. По фактам изъятия из тайников «закладок» с наркотическим веществом были составлены протоколы, где также все участвующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции всем были понятны, какого-либо давления на участвующих и присутствующих лиц не оказывалось. 

Показаниями свидетеля Д.М.Т., данными в ходе судебного следствия о том, что работает в должности следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории адрес СУ УМВД России по адрес. дата он находился на дежурстве. Со следственно- оперативной группой выехал по адресу: адресВ, адрес, где на месте находились сотрудники ОНК ОП по адрес УМВД России по адрес, сотрудники СОБР, а также задержанный С.А.П.. Также были приглашены двое понятых, которым был разъяснен порядок и суть проводимого мероприятия, а также их права. Далее С.А.П. добровольно, на вопрос сотрудников полиции имеются ли в данной квартире запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, пояснил, что в квартире находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. Далее стал производится осмотр квартиры, в ходе которого было обнаружено, изъято и упаковано надлежащим образом следующие предметы и вещества: 3 пакетика типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения, рулоны фольгированной бумаги, пакетики типа «зип-лок», перчатки, мерная ложка со следами белого порошкообразного вещества, гиря, пачка магнитиков, рулона изоленты разного цвета, ножницы со следами порошкообразного вещества белого цвета, ювелирные весы, банковские карты, USB-Флеш-накопители, 4 жестких диска, сотовый телефон «***», пакет типа «зип-лок» с содержимым порошкообразным веществом белого цвета, ноутбук «***», на столе рассыпано порошкообразное вещество белого цвета, которое сотрудниками полиции собран в контейнер, связка ключей от домофонов, электронные весы. Также в ходе осмотра места происшествия применялась служебная собака, в левом шкафу гарнитурной стенки обнаружила рубашку, в кармане которой имелся бумажный сверток с веществом растительного происхождения, гриндер с остатками вещества растительного происхождения, которые изъяты и упакованы. По окончанию осмотра квартиры был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля М.С.Н., данными в ходе судебного следствия о том, что работает водителем в Яндекс такси, на арендованном автомобиле лада веста. дата в утреннее время на его приложение в телефоне поступила заявка. Около 10 ч. 52 мин. он забрал подсудимого и отвез его по адресу адрес «адрес» адрес. Данный мужчина ввел себя подозрительно, речь была неадекватная. Оплата у пассажира была безналичная. После того как мужчина вышел из автомобиля, он обнаружил на заднем сиденье рюкзак черного цвета. После, обнаруженное он переложил в багажный отсек автомобиля и продолжил получать заявки. Также он решил посмотреть, что находится внутри рюкзака, заглянув в рюкзак он увидел что там находится ноутбук, мышь, зарядное устройство и три свертка черного цвета. Ему показалось это подозрительным, особенно свертки. Тогда он решил обратится в полицию, а именно в ОП по адрес Управления МВД России по адрес, где в присутствии понятых ему были разъяснены его права и обязанности. Он выдал черный рюкзак, который был осмотре и было обнаружено следующее: 3 (три) свертка обмотанные черной изолентой, ноутбук черного цвета. При открытии ноутбука, на экране высвечивается следующая информация «С.А.П. и электронная поста. Также было зарядное устройство, мышка белого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Был составлен протокол, в котором был изложен весь ход осмотра рюкзака.

Кроме вышеназванных показаний свидетелей, вина подсудимого С.А.П. также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в суде:

- заключением эксперта №... от дата, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 2,51 г., изъятое в ходе проведения осмотра служебного кабинета №... ОП по адрес УМВД России по адрес содержит наркотическое средство ***), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д. 35-40);

- заключением эксперта №... от дата, из которого следует, что представленные на исследование вещества, общей массой 120,90 г., изъятые в ходе осмотра места проживания гр. С.А.П. по адресу: адресВ, адрес содержит наркотическое средство ***), представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места проживания гр. С.А.П. по адресу: адресВ, адрес являются наркотическим средством- ***, общей массой 17,45 г., которые включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д. 133-143);

- заключением эксперта №... от дата, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 4,96 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д. 201-209);

- заключением эксперта №... от дата, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 4,90 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 2 л.д. 17-25);

- заключением эксперта №... от дата, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 4,92 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 2 л.д. 49-55);

- заключением эксперта №... от дата, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 4,90 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д. 233-239);

- заключением эксперта №... от дата, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 4,36 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д.171-177);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрен служебный кабинет №... ОП по адрес УМВД России по адрес, в результате которого обнаружен и изъят тканевый рюкзак черного цвета, внутри которого находится ноутбук черного цвета, компьютерная мышь, зарядное устройство, три свертка, перемотанных изолентой черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 5-6);

- протоколом предъявления лица для опознания от дата, в ходе которого свидетель М.С.Н., осмотрел предъявленных для опознания лиц и заявил, что в лице, находящимся на месте под №... он опознал пассажира, оставившего у него в автомашине рюкзак, а именно С.А.П. (т. 1 л.д. 28-31);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены конверты со смывами с рук С.А.П. и конверт с контрольным образцом; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост- 117,11 г.; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост- 16,37 г.; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост- 0,01 г., внутри которого круглый металлический контейнер красного цвета, а также пластиковая карта «полис медицинского страхования» №...; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост- 0,58 г., внутри которого измельчитель в виде емкости из металла желтого цвета с навинчивающейся крышкой, отрезок бумаги белого цвета в клетку; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата следы *** израсходованы полностью, внутри пакета находится три мотка изоленты черного цвета, моток изоленты серого цвета, ножницы из металла серого цвета и полимера черного цвета, электронные весы из полимера серого цвета, чаша весов из металла серого цвета, крышка весов из полимера серого цвета; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата следы *** израсходованы полностью, внутри пакета находится ложка из металла серого цвета; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост- 3,75 гр.; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост-4,35 гр.; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост- 4,91 г.; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост- 4,89 гр.; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост- 4,89 г.; полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством ***, m ост- 2,45г. (т. 1 л.д. 43-45);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «***» красного цвета, сотовый телефон марки «***, четыре жестких диска, два флеш-носителя, тканевый рюкзак черного цвета, ноутбук черного цвета, зарядное устройство к данному ноутбуку, компьютерная мышь белого цвета, ноутбук синего цвета марки «*** зарядное устройство, компьютерная мышь (т. 2 л.д. 115-116);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены пакет типа «зип-лок» с застежкой черного цвета, с резиновыми перчатки розового цвета в большом количестве, пакет с перчатками тряпочными белого цвета и перчатки резиновые розового цвета, электронные весы, два рулона фольги, полимерный пакет с тремя упаковками, в каждой из которых находятся полимерные пакетики типа «зип-лок» с красной застежкой. Упаковка с пакетиками типа «зип-лок» с синей застежкой. Вскрытая упаковка магнитиков. Три мотка изоляционной ленты черного цвета, три мотка изоленты белого цвета; канцелярский нож; упаковка с пакетиками типа «зип-лок» с прозрачной застежкой; коробка внутри которой находится металлическая гиря массой 200 гр., Банковская карта *** №..., банковская карта ***» на имя С.А.П. №..., банковская карта «***» на имя С.А.П. №..., банковская карта «***» №..., банковская карта «*** №... на имя С.А.П., банковская карта «***», №..., банковская карта ***» №... на имя С.А.П., кредитная карта «***» №..., банковская карта «***» №..., тканевый мешочек с дисконтными картами магазинов «***», а также пластиковая трубочка белого цвета (т. 2 л.д. 109-110);

- справкой эксперта №... от дата, что представленное на исследование вещество, массой 2,57 г., изъятое в ходе проведения осмотра служебного кабинета №... ОП по адрес УМВД России по адрес содержит наркотическое вещество- ***), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д. 19-22);

- заявлением М.С.Н., в котором он сообщает о том, что дата около 11.00 ч., он находясь на адресВ адрес обнаружил в арендованной машине которой он управляет г/н №... оставленную пассажиром сумку. дата возле здания полиции по адрес решил сообщить об утерянной вещи, которую ранее неизвестный ему пассажир оставил в его машине (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено место проживания С.А.П., а именно адрес, расположенная по адресВ, в ходе которого обнаружено и изъято: 3 пакетика типа «зип-лок», с веществом растительного происхождения, два рулона фольги, пакетики типа «зип-лок» с красной застежкой большом количестве, пакетики типа «зип-лок» с синей застежкой также в большом количестве, использованные резиновые перчатки розового цвета, 10 шелковых перчаток белого цвета, 9 пакетов типа «зип-лок» большего размера, металлическая мерная ложка со следами белого порошкообразного вещества, 1 калибровочная гиря в картонной коробке, канцелярский нож, открытая пачка магнитиков, 4 рулона изоленты белого цвета, 3 рулона изоленты черного цвета, металлическая мерная ложка изъята и упакована аналогичным способом в отдельный полимерный пакет, 3 рулона изоленты со следами порошкообразного вещества белого цвета, 1 рулон изоленты серого цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета, ножницы со следами порошкообразного вещества белого цвета, ювелирные весы серого цвета, 4 свертка из изоленты черного цвета, 9 банковских карт, а именно: б***» №...; б/к АО «*** Банк» красного цвета №..., №...; б/к АО «***» черного цвета №...; б/к АО «***» №..., №...; б/к «***» №...; б/к ***» №...; б/к АО «***» №..., USB-Флеш-накопитель ***» черного цвета, USB-Флеш-накопитель серого цвета, 4 жестких диска, телефон «***» красного цвета, сотовый телефон «*** полимерный пакет типа «зип-лок» с содержимым порошкообразным веществом белого цвета, ноутбук «***», круглый металлический контейнер красного цвета с надписью «***», электронные весы в картонной упаковке, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, гриндер с остатками вещества растительного происхождения (т. 1 л.д. 69-79);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено место проживания С.А.П., а именно адрес, расположенная по адрес ходе которого обнаружено и изъято: большой пакет «зип-лок» с многочисленным количеством одноразовых перчаток розового цвета, серый тканевый мешочек с находящимися внутри дисконтными картами магазинов «***», «***», а также пластиковая трубочка белого цвета. Данные предметы упакованы в первоначальную упаковку (т. 1 л.д. 91-93);

- справкой эксперта №... от дата, что представленные на исследование вещества, общей массой *** г., изъятые в ходе осмотра места проживания гр. С.А.П. по адресу: адресВ, адрес содержит наркотическое средство ***), представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места проживания гр. С.А.П. по адресу: адресВ, адрес являются наркотическим средством- ***, общей массой *** г., которые включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д. 86-89);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого дата сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: адресВ, адрес по месту проживания С.А.П., в ходе которого обнаружено и изъято 3 пакетика типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения, 2 рулона фольгированной бумаги, пакетики типа «зип-лок» с красной застежкой в количестве 217 штук, пакетики типа «зип-лок» с синей застежкой в количестве 70 штук, 18 использованных резиновых перчаток розового цвета, 10 шелковых перчаток белого цвета, 9 пакетов типа «зип-лок» большего размера, металлическая мергная ложка со следами белого порошкообразного вещества, 1 калибровочная гиря в картонной коробке, канцелярский нож, открытая пачка магнитиков, 4 рулона изоленты белого цвета, 3 рулона изоленты черного цвета. Согласно справке об исследовании №... от дата представленные на исследование вещества содержат наркотическое средство «***», общей массой 120,96 грамм, представленные на исследование вещества растительного происхождения являются н/с «марихуана». Опрошенный С.А.П. пояснил, что с дата года он работает «кладменом» в интересах магазина «***» (т. 1 л.д. 67);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому по географическим координатам №... примерно на расстоянии от стены адрес обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 191);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен полимерный пакет с содержимым - признанный заключением эксперта №... от дата наркотическим средством *** m ост- 4,95 г. (т. 2 л.д. 101);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество массой 4,97 г. содержит наркотическое средство ***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д. 195-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого дата в период времени с 15:10 до 15:17 ч. в ходе осмотра места происшествия с участием гражданина С.А.П., дата г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, расположенный у основания адрес, координаты №... для дальнейшего сбыта неустановленным лицам через интернет магазина ***» (т. 1 л.д. 190);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому по географическим координатам №... примерно в 25 метрах от адрес обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 7);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество массой 4,91 г. содержит наркотическое средство ***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 2 л.д. 11-13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого дата в период времени с 15:18 до 15:24 ч. в ходе осмотра места происшествия с участием гражданина С.А.П., дата г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, расположенный у основания адрес, координаты №... для дальнейшего сбыта неустановленным лицам через интернет магазина ***» (т. 2 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому по географическим координатам №... у основания адрес обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 39);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество массой 4,93 г. содержит наркотическое средство мефедрон (***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №..., (т. 2 л.д. 43-45);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого дата в период времени с 15:27 до 15:33 ч. в ходе осмотра места происшествия с участием гражданина С.А.П., дата г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, расположенный у основания адрес, координаты №... для дальнейшего сбыта неустановленным лицам через интернет магазина «***» (т. 2 л.д. 38);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому по географическим координатам №... у адрес обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 223);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество массой 4,91 г. содержит наркотическое средство ***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д. 227-229);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого дата в период времени с 15:35 до 15:39 ч. в ходе осмотра места происшествия с участием гражданина С.А.П., дата г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, расположенный у основания адрес, координаты №... для дальнейшего сбыта неустановленным лицам через интернет магазина «***» (т. 1 л.д. 222);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому у основания адрес по ул. адрес в адрес обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 161);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество массой 4,37 г. содержит наркотическое средство ***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №... (т. 1 л.д. 165-167);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого дата в период времени с 15:42 до 15:47 ч. в ходе осмотра места происшествия с участием гражданина С.А.П., дата г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, расположенный у основания адрес по ул. адрес для дальнейшего сбыта неустановленным лицам через интернет магазина «***» (т. 1 л.д. 160).

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (7 эпизодов), совершенным С.А.П., вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №... от дата «О судебном приговоре» излишним.

Вина С.А.П. подтверждается допрошенными в судебном заседании показаниями свидетелей: К.Е.К., А.С.Б., Х.Д.М., Д.М.Т., М.С.Н., оглашенными показаниями свидетелей Х.А.В., М.В.А. и другими материалами уголовного дела.

Оценивая собранные по делу доказательства, показания вышеуказанных свидетелей суд не сомневается в их достоверности, поскольку их показания последовательны в ходе предварительного и судебного следствия, согласуются и дополняют друг друга, заинтересованности в исходе дела они не проявляют, свидетели ранее с подсудимым знакомы не были и причин для оговора С.А.П. у них нет, при даче показаний все свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, поэтому суд считает их обоснованными и полагает необходимым положить в основу приговора.

Давая оценку показаниям перечисленных свидетелей, суд учитывает, что допросы каждого из них проведены в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, регламентирующими порядок производства допроса свидетеля в уголовном судопроизводстве. В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения указанные показания оглашались в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ и оценены судом, как допустимые.

Имеющиеся в показаниях указанных свидетелей несущественные расхождения в деталях описываемых ими событий, не опровергают совокупности собранных по данному делу доказательств в совершении С.А.П. преступлений и обусловлены их личным восприятием описываемых событий, а также промежутком времени, прошедшим с даты преступления.

Имевшие место незначительные противоречия в показаниях свидетеля К.Е.К., Х.Д.М. устранены путем оглашения их показаний, данных на предварительном следствии, которые они подтвердили в судебном заседании, пояснив наличие противоречий тем, что с момента произошедших событий прошел значительный временной промежуток. 

По мнению суда, указанная совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности С.А.П. в совершении вышеуказанных преступлений, доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относимыми.

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах по делу суд не усматривает. Данные доказательства в совокупности достаточно детально и логично отражают цепь происходивших событий и обстоятельств, связанных с совершением преступления.

Оценивая признательные показания подсудимого С.А.П., суд полагает также необходимым положить в основу принимаемого решения, поскольку наряду с показаниями свидетелей, указанных выше, исключают самооговор подсудимого, последовательно и логично отражают цепь событий. Суд не усматривает оснований для оговора свидетелями подсудимого, поскольку неприязненных отношений они не имеют.

Суд считает, что письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. Оснований для постановки доказательств стороны обвинения под сомнение и исключения их из числа доказательств у суда не имеется.

Сведений об искусственном создании доказательств, из материалов дела не усматривается, и суду не представлено, предварительное следствие проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Протокол следственного действия составляется в ходе следственного действия или непосредственно после его окончания в соответствии со ст. 166 УПК РФ. 

Протокол осмотра предметов от дата, а также протоколы осмотра предметов от дата, дата, дата, дата, дата, дата являются допустимыми доказательствами, составлены уполномоченным лицом, результаты осмотров заверены подписью следователя, С.А.П. дал добровольное согласие на осмотр телефона не имея при этом претензий.

Проведенные по делу исследования специалиста и экспертные заключения, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обосновано, их выводы представляются суду ясными и понятными, в связи с чем, суд принимает их как надлежащие доказательства, т.к. они отвечает всем предъявленным законом требованиям, в том числе требованиям ст. 204 УПК РФ и ст.ст.8, 25 Федерального закона № 73-ФЗ от дата «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации».

Материалы оперативно-розыскных мероприятий составлены в строгом соответствии с нормами ст.ст. 6, 7, 15, 17 Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, у суда оснований, для признания недопустимым доказательством, по доводам защиты - постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную *** и их носителей, а также постановления о проведении ОРМ и рапорта о проведении ОРМ, не имеется.

Оценивая всю совокупность исследованных по делу доказательств, показания подсудимого, показания свидетелей, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого С.А.П. в совершенных преступлениях, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершенных преступлениях, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Органом предварительного следствия действия С.А.П. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (7 эпизодов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно п.13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

По смыслу закона, разъясненному в Определении Конституционного Суда РФ от дата №...-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Ф.М.В. на нарушение его конституционных прав частью третьей статьи 30 Уголовного кодекса Российской Федерации» разграничение приготовления к преступлению, покушения на преступление и оконченного преступления производится по признакам объективной стороны соответствующего деяния (в частности, предусмотренного статьей 228.1 УК Российской Федерации). При этом совершение действий, образующих лишь часть объективной стороны, признается покушением на преступление.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что С.А.П. при совершении всех 7 преступлений были совершены действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам – в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств, данные преступления не были доведены подсудимым до конца, поскольку сведения об отправке сообщений о местонахождении тайников - «закладок» адресату и об их получении в материалах уголовного дела отсутствуют. С.А.П. умышленно были созданы условия для совершения указанных преступлений, поскольку достоверно установлено, что подсудимый, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» должен был неустановленным следствием способом незаконно приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине «***», под именем пользователя «***» для дальнейшего незаконного сбыта, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников – «закладок» с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний С.А.П., не следует.

Напротив, из установленных фактических обстоятельств вытекает, что умысел С.А.П. был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники – «закладки», в разное время и в разных местах. При этом также установлено, что наркотическое средство сбывалось С.А.П. за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников - «закладок». Таким образом, несмотря на то, что покушения на незаконный сбыт наркотического средства ***), массой 2,57 грамма, массой 120, 96 грамма, массой 4,97 грамма, массой 4,91 грамма, массой 4,93 грамма, массой 4,91 грамма, массой 4,37 грамма, а также вещества, содержащего наркотическое средство***, общей массой 17,95 грамм (4,62 грамм, 5,57 грамм, 4,07 грамм, 2,91 грамм, 0,78 грамм), хоть и совершенные в один период времени, но образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Суд считает, что квалифицирующий признак по всем эпизодам преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ Российской Федерации», наркотическое средство *** 2,57 грамма, массой 120, 96 грамма, массой 4,97 грамма, массой 4,91 грамма, массой 4,93 грамма, массой 4,91 грамма, массой 4,37 грамма отнесено к крупному размеру, а также вещества, содержащего наркотическое средство- ***, общей массой 17,95 грамм (4,62 грамм, 5,57 грамм, 4,07 грамм, 2,91 грамм, 0,78 грамм), в значительном размере.

В соответствии со справками эксперта: №... от дата следует, что представленное на исследование вещество, массой 2,57 г., изъятое в ходе проведения осмотра служебного кабинета №... ОП по адрес УМВД России по адрес содержит наркотическое вещество- ***), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата следует, что представленные на исследование вещества, общей массой 120,96 г., изъятые в ходе осмотра места проживания гр. С.А.П. по адресу: адресВ, адрес содержит наркотическое средство ***), представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места проживания гр. С.А.П. по адресу: адресВ, адрес являются наркотическим средством- марихуана, общей массой 17,95 г., которые включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; - №... от дата следует, что вещество массой 4,97 г. содержит наркотическое средство ***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата следует, что вещество массой 4,91 г. содержит наркотическое средство *** ***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата следует, что вещество массой 4,91 г. содержит наркотическое средство мефедрон ***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата следует, что вещество массой 4,37 г. содержит наркотическое средство ***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата следует, что вещество массой 4,93 г. содержит наркотическое средство *** (***), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №.... 

А также заключениями эксперта: №... от дата, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 2,51 г., изъятое в ходе проведения осмотра служебного кабинета №... ОП по адрес УМВД России по адрес содержит наркотическое средство ***), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата, из которого следует, что представленные на исследование вещества, общей массой 120,90 г., изъятые в ходе осмотра места проживания гр. С.А.П. по адресу: адресВ, адрес содержит наркотическое средство *** представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места проживания гр. С.А.П. по адресу: адресВ, адрес являются наркотическим средством- ***, общей массой 17,45 г., которые включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 4,96 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 4,90 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 4,92 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 4,90 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №...; №... от дата, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 4,36 г., содержит наркотическое средство ***), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №....

Суд считает, что квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств и психотропных веществ, наркотическое средство ***) от 2,5 до 500 грамм относится к крупному размеру, свыше 500 грамм к особо крупному размеру.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по 7 эпизодам преступлений также нашел свое подтверждение, поскольку из показаний подсудимого следует, что вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированном в интернет - магазине ***», под именем пользователя ***» и действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет - магазине «Love shop», под именем пользователя «***» должен был неустановленным следствием способом незаконно приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет - магазине ***», под именем пользователя ***» для дальнейшего незаконного сбыта.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» по каждому из эпизодов преступлений также нашел свое подтверждение, поскольку материалы уголовного дела содержат сведения о том, что подсудимый С.А.П. намеревался сбыть изъятые у него наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, о чем в частности, свидетельствуют имеющиеся в мобильном телефоне С.А.П. фотографии тайников – «закладок» с координатами мест их расположения.

Так, объективная сторона сбыта наркотических средств состоит не только в непосредственной передаче таких средств приобретателю, в том числе посредством указания месторасположения тайника закладки, но и в совершении виновным лицом действий, направленных на их последующую реализацию, состоящих, в частности, в незаконном приобретении, хранении, перевозке, изготовлении, переработке наркотических средств.

В соответствии с разъяснениями данными в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному п. "б" ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

Из материалов дела следует, что именно использование сети "Интернет" для достижения договоренности между С.А.П. и неустановленным лицом, на которого он работал, о совместном распространении наркотических средств дистанционным способом через тайники-закладки свидетельствует о том, что они, договорились на сбыт наркотических средств с использованием возможностей этой информационно-телекоммуникационной сети, и лишь потому, что наркотики были изъяты, они не смогли довести преступный замысел до конца.

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Таким образом, если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства, и в целях последующего их сбыта он совершает такие действия в несколько приемов или хранит в разных местах, содеянное им не образует совокупности преступлений.

Храня наркотические средства при себе и в жилом помещении, С.А.П. преследовал единую цель хранения всей массы наркотических средств с целью незаконного их сбыта, в связи с чем, его действия не могут свидетельствовать о совершении им ряда преступлений, образующих совокупность.

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимым С.А.П. или для его оправдания, равно как для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законом, в том числе ввиду отсутствия состава преступления, по каждому из эпизодов преступлений, не имеется.

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину С.А.П. доказанной.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

С.А.П. является гражданином РФ, *** место жительства и регистрации в адрес, на учете в психоневрологическом и в наркологическом диспансерах *** (том №... л.д. 141, 143); по месту жительства характеризуется *** (том №... л.д. 152).

Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов №... от дата, С.А.П. в ***. С.А.П. *** С.А.П. в *** (том №...л.д. 53-54).

При этом у суда не вызывает сомнений заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов, так как исследование проводилось с участием подэкспертного, комиссией врачей, имеющих большой стаж работы по специальности и экспертной работы, будучи предупрежденных об уголовной ответственности. 

В судебном заседании подсудимый С.А.П. вел себя адекватно, на постановленные вопросы отвечал четко, ясно и понятно, осознавал неблагоприятные последствия в результате противоправных действий, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникало. Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов С.А.П. осознавал фактический характер и опасность своих действий, и руководил ими. Оценивая вышеизложенное, а также данные о его личности, поведение его после совершения преступлений, во время предварительного расследования и судебного разбирательства, когда подсудимый осознавая и в полной мере используя свое право на защиту, подробно воспроизводил и давал оценку своим действиям по отношению к случившемуся, учитывая его возраст, суд считает достаточным для признания подсудимого С.А.П. вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание С.А.П. по всем эпизодам преступлений, суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, нахождение на ***, дата г.р., являющейся ***, ***, имеющиеся у нее ***, заключение контракта на СВО. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание С.А.П. по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию указанных преступлений, поскольку с момента его задержания сотрудниками полиции, С.А.П. написал чистосердечное признание, подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений, дал согласие на осмотр его телефона, предоставив пароль от телефона, и квартиры, выдал наркотические средства, добровольно сообщил ранее неизвестную сотрудникам полиции информацию о месте приобретения наркотических средств и местонахождении наркотических средств, чем способствовал тому, что данные вещества были изъяты из незаконного оборота, дал показания в ходе предварительного следствия (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Ни о каких иных обстоятельствах ни подсудимый, ни его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание С.А.П., не установлено. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, форму вины, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, в связи с чем, не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить С.А.П. наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием по каждому эпизоду преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (7 эпизодов), полагая, что только указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и послужит предупреждением совершению новых преступлений. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

При определении конкретного размера наказания по каждому из эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Указанные положения подлежат применению в данном случае при назначении наказания С.А.П. по 7 совершенным преступлениям, поскольку имеются основания для применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Таким образом, при назначении С.А.П. наказания ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, т.к. С.А.П. совершены особо тяжкие преступления, он ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимому ст. 53.1 УК РФ судом не установлено, поскольку в силу данной статьи принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки наказания, тогда как указано выше, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении реального лишения свободы.

Согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

В данном случае ст. 72.1 УК РФ не может быть применена, поскольку суд пришел к выводу о назначении С.А.П. наказания в виде реального лишения свободы.

Разрешая вопрос по мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 УПК РФ, вид назначаемого им наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения С.А.П. оставить без изменения в виде заключения под стражу.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей лиц, осужденных за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день независимо от вида исправительного учреждения.

Кроме того, в силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч. 7 ст. 302 УПК РФ, принимая во внимание, что согласно положениям ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от дата № 186-ФЗ о зачете в срок лишения свободы времени содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу, началом срока отбывания наказания необходимо признавать день вступления приговора в законную силу, срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81, 82 УПК РФ.

По смыслу п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

В силу взаимосвязанных положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ при вынесении приговора орудия или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, признанные вещественными доказательствами, подлежат конфискации.

При этом, в ходе судебного следствия установлено, что в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимый С.А.П. использовал сотовый телефон марки «***» красного цвета, четыре жестких диска, два флеш-носителя, ноутбук черного цвета, зарядное устройство к данному ноутбуку, компьютерная мышь белого цвета, изъятые у него в ходе предварительного следствия, из материалов дела следует, что в ходе осмотра мобильного телефона марки: ноутбук черного цвета, «***», изъятых у С.А.П., в них обнаружены фотографии с местами тайников-закладок, графические координаты, помимо этого как пояснял подсудимый в ходе судебного следствия через ноутбук он вел переписку с неустановленным лицом в приложении относительно сбыта наркотических средств, в связи с чем, суд приходит к выводу, что мобильный телефон и ноутбук черного цвета являются средствами совершения преступления, в связи с чем, в соответствии с требованиями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ суд принимает решение об их конфискации в доход государства, поскольку они являются средством совершения преступления. 

В отношении весов, гири, пакетов, магнитов, упаковочного материала суд приходит к выводу об их уничтожении, поскольку в ходе осмотра указанных предметов установлено, что они использовались С.А.П. в целях реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем указанные предметы подлежат уничтожению.

Наркотическое средство, смывы подлежат уничтожению, материалы оперативно-розыскных мероприятий – хранению при уголовном деле.

Сотовый телефон марки «***», ноутбук синего цвета марки ***», зарядное устройство, компьютерная мышь, тканевый рюкзак черного цвета подлежат возвращению по принадлежности, поскольку в них информации, имеющей значение для дела не содержится. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

С.А.П. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ ***

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (*** ***

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (***

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (***

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (***

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (***

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (***

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить С.А.П. окончательное ***

Меру пресечения С.А.П. в виде *** до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания С.А.П. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть С.А.П. в срок лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с момента фактического задержания дата до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «***» красного цвета, четыре жестких диска, два флеш-носителя, ноутбук черного цвета, зарядное устройство к данному ноутбуку, компьютерная мышь белого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП по адрес УМВД России по адрес, конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ (т. 2 л.д. 126-127); сотовый телефон марки ***», ноутбук синего цвета марки ***», зарядное устройство, компьютерную мышь, тканевый рюкзак черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОП по адрес УМВД России по адрес, - вернуть по принадлежности.

- конверты со смывами с рук С.А.П. и конверт с контрольным образцом; полимерные пакеты с содержимым - наркотическими средствами ***, m ост- 117,11 г.; ***, m ост- 16,37 г.; ***, m ост- 0,01 г., ***, m ост- 0,58 г., измельчитель в виде емкости из металла желтого цвета с навинчивающейся крышкой, три мотка изоленты черного цвета, моток изоленты серого цвета, ножницы из металла серого цвета и полимера черного цвета, электронные весы из полимера серого цвета, чаша весов из металла серого цвета, крышка весов из полимера серого цвета; ложка из металла серого цвета; мефедрон, m ост- 3,75 гр.; ***, m ост-4,35 гр.; ***, m ост- 4,91 г.; ***, m ост- 4,89 гр.; ***, m ост- 4,89 г.; ***, m ост- 2,45г. - хранящиеся в камере хранения ОП по адрес УМВД России по адрес – уничтожить (т. 1 л.д. 48-49); - пакет типа «зип-лок» с застежкой черного цвета, с резиновыми перчатки розового цвета в большом количестве, пакет с перчатками тряпочными белого цвета и перчатки резиновые розового цвета, электронные весы, два рулона фольги, полимерный пакет с тремя упаковками, в каждой из которых находятся полимерные пакетики типа «зип-лок» с красной застежкой. Упаковка с пакетиками типа «зип-лок» с синей застежкой. Вскрытая упаковка магнитиков. Три мотка изоляционной ленты черного цвета, три мотка изоленты белого цвета; канцелярский нож; упаковка с пакетиками типа «зип-лок» с прозрачной застежкой; коробка внутри которой находится металлическая гиря массой 200 гр., а также пластиковая трубочка белого цвета- хранящиеся в камере хранения ОП по адрес УМВД России по адрес – уничтожить (т. 2 л.д. 113-114);

- Банковские карты: *** №..., ***» на имя С.А.П. №..., «***» на имя С.А.П. №..., «***» №..., «***», №... на имя С.А.П., «***», №..., «***» №... на имя С.А.П., «***» №..., «***» №..., тканевый мешочек с дисконтными картами магазинов «***», «***», хранящиеся в камере хранения ОП по адрес УМВД России по адрес – вернуть С.А.П.(т. 2 л.д. 113-114); материалы оперативно-розыскных мероприятий, хранящиеся при уголовном деле – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии через Октябрьский районный суд города Самары. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В. Лобанова